
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：伺服电机及工业智能装备研发生产项目

建设单位（盖章）：江苏格莱斯节能科技有限公司

编制日期：2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
伺服电机及工业智能装备研发生产项目

项目代
[...]
源
废水量
t/a

污染

物

名称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物接管 排

放

去

向

污染物外排

浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

接管量

（t/a）
浓度
(mg/L)

外排量

（t/a）

生

活

污

水

3960
COD 340 1.346 化

粪

池

192 0.76 桠

溪

污

水

50 0.017

SS 250 0.99 90 0.356 10 0.003

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司



— 83 —

处

理

厂

氨氮 32.6 0.129 32.6 0.129 5 0.0002

TP 4.27 0.017 4.27 0.017 0.5 0.000002

TN 44.8 0.177 44.8 0.177 15 0.0007

食

堂

废

水

79.2

COD 340 0.027

隔

油

池
+
化

粪

池

192 0.015 50 0.04

SS 250 0.02 90 0.007 10 0.0008

氨氮 32.6 0.003 29.3 0.002 5 0.0004

TP 4.27 0.0003 4.0 0.0003 0.5 0.00004

TN 44.8 0.004 40.3 0.003 15 0.0012

动植

物油
22 0.002 2.18 0.00017 1 0.00008

清

洗

废

水

5400

COD 650 3.51

蒸

发

结

晶

系

统

/ /

/

/ /

SS 400 2.16 / / / /

氨氮 70 0.378 / / / /

TP 15 0.081 / / / /

TN 80 0.432 / / / /

石油

类
30 0.162 / / / /

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-11 废水类别、污染物及处理情况信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染物产生量

排放口

编号

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
氨氮、TP、

TN

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排

放、

流量

稳定

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池 DW001

一

般

排

放

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司



— 84 —

口

2 食堂

废水

COD、SS、
氨氮、TP、
TN、动植物

油

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排

放、

流量

稳定

食堂废

水处理

系统

隔油池

+化粪

池

3 清洗

废水

COS、SS、氨

氮、TP、TN、
石油类

不外

排
/ / / 蒸发结

晶系统
/ /

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)，企业废水监测

要求见表4-12。

表 4-12 废水监测要求表

序

号
排放口编号 排放口名称 监测指标

监测

频次

监测

手段

采样点

位置
监测方式

1 DW001 厂区生活污

水总排口

COD、SS、
氨氮、总

磷、总氮、

动植物油

1年/
次

采样监

测

接管排

放口

委托第三方

资质单位进

行监测

表 4-13 废水排放口基本情况一览表

排放口编号

排放口地理坐标（º） 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/

（mg/L）

DW001 31.320210 119.178929
桠溪污

水处理

厂

pH 6~9
COD ≤50
SS ≤10
氨氮 ≤4(6)
TP ≤0.5
TN ≤15

动植物油 ≤1
（3）废水防治措施可行性分析

本项目产生废水主要为员工生活污水、食堂废水及清洗废水。食堂废水经隔

油池预处理后汇同生活污水经化粪池处理后接管至桠溪污水处理厂集中深度处

理；清洗废水经蒸发结晶系统进行蒸发处理，产生的二次蒸发冷凝水回用于清洗

工段，不外排。

化粪池：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底

分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等

垃圾）有充足的时间水解。

隔油池：含油废水在重力的作用下，借助油水比重差，采用自然上浮法分离南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司



— 85 —

去除废水中的可浮油与部分细分散油。其内部分为三个隔挡，提高了油水分离功

能，应用导流分离原理以及紊流变层流的辩证关系，使废水流经油水分离器的过

程中，流速降低，通过增加过水断面从而降低流速，增加废水的水力停留时间，

并使整个过水断面能够匀速流过。出水区的构造也充分考虑了水流均匀性问题以

及防臭防虹吸等措施。实践证明，该产品可将粒径 60um以上的可浮油去除 90%

以上，外排废水中动植物油的含量低于《污水综合排放标准》(GB8978-1996）中

的三级标准（100mg/L)。

根据以上分析，项目经化粪池预处理后的生活污水及经隔油池+化粪池预处

理后的食堂废水水质均能够达到桠溪污水处理厂接管标准限值要求。

蒸发结晶系统：废水蒸发结晶系统针对废水高 COD、高氨氮等特点，基于蒸

发浓缩结晶的原理，采用多效减压蒸发浓缩结晶有机废水，对浓缩液中的盐分进

行分离后，对浓缩液进行收集处理，蒸发后的冷凝水一般通过后续的生化处理进

行处理，可以实现废水排放的标准。蒸发结晶系统具有蒸发速率高，浓缩比重大，

抗盐析、抗结垢、防结焦的特点。本项目蒸发结晶系统蒸发效率为 90%。

（4）接管可行性分析

高淳区桠溪污水处理厂处于高淳区桠溪街道宁东街 150m、经八路以东 80m

处，于 2017年 6月全面建成，设计能力为 1500t/d，采用 A/A/O工艺，处理后的

尾水《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

桠溪河。高淳区桠溪污水处理厂的污水处理工艺流程见下图。

图 4-1 高淳区桠溪污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：生活污水来水先经过机械格栅去除水中的大块杂物，如树枝

树叶、塑料袋等，然后进入预沉调节池，预沉调节池主要有两个作用，一是进水

中的较大的颗粒物在池内沉淀下来，集中在池首端的污泥斗内，定期由排泥泵外

排至污泥浓缩池内，二是污水经调节池调节水量、均化水质，保证后续处理构筑

物的稳定运行。均质均量后的污水经调节池提升泵依次进入 A/A/O池，利用厌氧、

兼氧微生物的降解能力将污水中较难分解的有机高分子污染物分解成较易分解

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司



— 86 —

的有机低分子污染物，同时通过将好氧池泥水混合物回流至缺氧池，依靠原水中

的含碳有机物利用缺氧微生物的反硝化作用将氨氮转化为氮气。部分好氧池泥水

混合液回流至厌氧池，在厌氧池内聚磷菌厌氧释放磷。缺氧池内混合液自流至好

氧池，利用好氧微生物将污染物最终分解成二氧化碳和水，并利用好氧微生物的

聚磷作用将磷从污水中分离出来，再经沉淀、过滤作用实现泥水混合物的固液分

离，从而达到去除有机物、实现脱氮除磷的目的。过滤出水进入消毒池内，经二

氧化氯消毒后达标排放。沉淀池排放的污泥进入污泥浓缩池，浓缩减容后经叠螺

脱水机脱水，定期外运处置。

a.废水水质可行性分析

项目废水中主要含有 COD、SS、氨氮、TP、TN等常规指标，均可达到接管

标准，可生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较好，能做到达标排放，

因此本项目废水接管至高淳区桠溪污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行

的。

b.废水水量可行性分析

高淳区桠溪污水处理厂设计处理能力为 1500t/d，本项目建成后全厂废水量为

12.24t/d，仅占高淳区桠溪污水处理厂处理能力的 0.816%，污水处理厂目前仍有

余量，因此，高淳区桠溪污水处理厂完全有能力接纳本项目的废水。

c.接管可行性分析

本项目产生的废水接管至高淳区桠溪污水处理厂集中处理。

综上所述，本项目废水从水量和水质分析，接入高淳区桠溪污水处理厂是可

行的。经采取以上措施，本项目废水排放达到要求，对周围水环境影响较小。

（5）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期产生的食堂废水经隔油

池处理后汇同生活污水经化粪池处理后接管至桠溪污水处理厂集中深度处理，尾

水排入桠溪河；产生的清洗废水经蒸发结晶系统进行蒸发处理，产生的二次蒸发

冷凝水回用于清洗工段，不外排。

从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至高淳区

桠溪污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司



— 87 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

项目营运期间噪声源强核算参见下表。

表 4-14企业噪声源强核算（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

dB(A)
声源控制

措施

运行

时段X Y Z

1 风机 / 5 105 1 90

经设备减

震、厂房

隔声及距

离衰减

工作

时间

2 风机 / 5 75 1 90

3 风机 / 5 69 1 90

4 风机 / 20 27 1 90

5 风机 / 40 27 1 90

表 4-15 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

序
号

声源名称

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离 /m

室内边

界声级
/dB(A)

运
行
时
段

建筑

物

插入

损

失/
dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z

声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

1
防夹手

门板成

型线

85

建筑

物隔

声、基

础减

振等

25 30 1 5 40.98

工
作
时
间

25 40 10

2
特种门

板成型

线

85 25 32 1 7 40.98

3 液压折

弯机
85 58 56 1 12 40.98

4 液压折

弯机
85 60 56 1 10 40.98

5 液压折

弯机
85 62 56 1 18 40.98

6 开平机 85 58 40 1 12 40.98

7 开平机 85 60 40 1 10 40.98

8 成型机 85 58 60 1 12 40.98

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司

南
京
安
心
环
境
科
技
有
限
公
司



— 88 —

9 成型机 85 60 60 1 10 40.98

10 成型机 85 62 60 1 8 40.98

11 成型机 85 25 35 1 10 40.98

12 成型机 85 27 35 1 10 40.98

13 成型机 85 29 35 1 10 40.98

14 制管机 80 58 62 1 12 35.98

15 制管机 80 58 64 1 12 35.98

16 制管机 80 60 62 1 10 35.98

17 制管机 80 60 64 1 10 35.98

18 激光切

割机
90 58 50 1 12 45.98

19 激光切

割机
90 60 50 1 10 45.98

20 大型裁

床
90 30 105 1 10 45.98

21 绕线机 80 106 30 1 14 37.89

22 绕线机 80 108 30 1 12 37.89

23 绕线机 80 110 30 1 10 37.89

24 叠片机 80 106 32 1 14 37.89

25 叠片机 80 108 32 1 12 37.89

26 液压机 80 110 32 1 10 37.89

27 液压机 80 112 32 1 8 37.89

28 PCB组

装线
75 110 50 1 10 32.89

29 PCB组

装线
75 110 52 1 10 32.89

30 电机组

装线
75 82 58 1 5 32.89

31 电机组

装线
75 82 60 1 5 32.89